关于高校共青团加强青年教师联系服务工作
及开展工作示范点建设的通知

[bookmark: _GoBack]共青团各省、自治区、直辖市委学校部，新疆生产建设兵团团委学少部：
青年教师是高校教师队伍的重要组成部分，既是共青团组织的重要工作对象，也是共青团组织的重要工作力量。为贯彻落实中央关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的精神，按照团中央书记处有关进一步做好高校青年教师工作的指示要求，现将高校共青团加强青年教师联系服务工作及开展工作示范点建设有关事宜通知如下。
一、基本工作思路
1．工作对象。在高校专门从事教学与科研工作、年龄在40周岁以下的专任教师。
2．工作主体。以高校团组织为工作主体，团中央、省级团委进行工作统筹。
3．工作目标。充分发挥高校共青团的组织优势和工作优势，加强对青年教师的联系服务，努力将青年教师团结凝聚在党团组织周围，同时促进和带动学校共青团工作实现新发展。
4．工作重点。重点在健全组织、搭建平台、促进成长、服务需求等方面进行探索，围绕共青团组织联系服务青年教师，总结提炼推广有价值的工作成果，探索有效工作机制。
二、开展工作示范点建设
（一）示范点学校
拟请每个省级团委选取本地一所工作基础较好、具有一定代表性的高校进行工作示范点建设。
（二）示范点工作内容
1．健全组织，明确职能
在学校团委的领导下，建立健全青年教工团组织，校级及各院系、各部门均要合理设置教工团工委、团总支（条件具备的可设立分团委）等教工团组织机构，形成较为完备的青年教工团组织体系。充分发挥青年教工团组织自身优势，力所能及地联系服务本校青年教师。
2．搭建平台，加强联系
在学校团委的组织和指导下，探索成立分学科、分专业领域等多种形式的青年教师交流联谊性组织，包括协会、学会、研究会等各类社团组织等，使之成为青年教师之间学术交流、情感联谊的平台。
3．教学相长，共同发展
一是探索吸纳青年教师参与指导团学工作，成立青年学生思想引领导师团、大学生骨干培养导师团、学生科技创新导师团、学术创业就业导师团、社会实践导师团等团学工作专业指导组织，充分发挥青年教师自身优势，为“三下乡”“挑战杯”“创青春”“与信仰对话”等团学工作提供专业支撑。
二是结合青年教师和学生的现实需求，定期开展学术沙龙、读书交流会、专业讲座等活动，促进青年教师与学生之间师生互动、教学相长。
三是结合深化和创新“青年马克思主义者培养工程”，组织青年教师开展理论培训和社会实践活动，与大学生骨干培养和专职团干部培训相互补充、相互促进，帮助和引导青年教师了解国情社情，认清使命责任。
四是探索在高校团组织指导下，由高校学生会（研究生会）组织开展“我最喜爱的青年教师”评选、“奋斗的青春最美丽——青年教师分享会”等活动，鼓励青年教师培育践行社会主义核心价值观，选树宣传在师德师风、教学科研等方面表现突出的青年教师典型。
4．立足服务，引领引导
一是服务学术成长。发挥团青、团学组织优势，为促进青年教师的学术成长提供平台创造条件。
二是与学校人事部门沟通，争取将青年教师指导团学工作的工作量、所获奖励作为青年教师绩效考核、晋升高一级专业技术职务的辅助条件；对各方面表现优秀的青年教师，在推优入党、推荐各级青联委员、评优等方面给予一定倾斜，为青年教师职业发展、个人成长拓宽渠道。
三是广泛开展文体娱乐类活动，丰富青年教师业余文化生活，帮助青年教师解决情感交流、婚恋交友等方面需求。
四是关注困难青年教师群体，搭建青年教师与校方的机制化、经常化交流沟通平台，努力表达和维护青年教师的权益诉求。
（三）实施步骤
1．前期筹备阶段（2014年12月）：下发通知，各省份选取示范点学校，确定示范点建设方案。
2．示范点创建阶段（2015年1月至2015年10月）：各示范点学校具体推进工作。
3．总结评估推广阶段（2015年10至2016年9月）：各示范点学校进行阶段性总结，提炼工作成果，召开总结交流会，集中宣传、推广。
（四）工作要求
1．高度重视。各示范点高校团委要将联系服务青年教师工作摆上重要日程、纳入职责范围，由校团委1名副书记专门负责。要及时向学校党政领导汇报，争取工作指导和支持。
2．突出重点。各示范点高校团委要参考工作内容，有选择性地重点开展具体工作，力求把工作做深做透做实。同时要大胆创新，根据本校实际，创造性地进行拓展。
3．注重实效。各示范点高校团委要力求探索有价值的工作成果，并探索有效工作机制。工作结束后，团中央学校部将面向全国各高校推广示范点工作成果，并将示范点工作中的特色经验做法进行宣传报道。
三、其他有关事宜
1．请各省级团委学校部高度重视加强青年教师联系服务工作，调研了解青年教师基本状况以及本地各高校工作开展现状。
2．请各省级团委学校部高度重视加强高校青年教师联系服务工作示范点建设工作，加大对示范点学校相关工作的指导和支持力度，注重过程跟踪督导。
3. 请各省级团委学校部将示范点学校名单及示范点建设方案（见附件）于12月31日前发送至团中央学校部大学处邮箱。
4. 如各地高校在加强青年教师联系服务工作中有值得推广的经验做法，请各省级团委学校部将相关材料发送至团中央学校部大学处邮箱。团中央学校部将对各地各校的做法和经验进行宣传推广。

联 系 人：任博远、周星宇
联系电话：010—85212280
传    真：010—85212336
电子邮箱：2354000000@qq.com

附件：
高校共青团加强青年教师联系服务工作示范点学校基本信息表

                                      团中央学校部
                                     2014年12月9日

附件：
高校共青团加强青年教师联系服务工作
示范点学校基本信息表
省份：
	学校名称

	团委负责人

	联系方式

	试点内容

	示范点建设
方案

6